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I denna PM presenteras en genomgång av synpunkterna specificerade under 

”Detaljerad genomgång av tillgängligt underlag” (s 4-9) i BRIAB:s utlåtande 

”Bussterminal vid Slussen, Stockholm – Oberoende granskning av riskbedömning och 

säkerhetskoncept” daterat 2016-12-13. Dessutom beskrivs hur WSP uppfattat 

synpunkterna tillsammans med förtydligande och motivering till vald redovisningsnivå. 

Genomgående är synpunkterna i granskningsutlåtandet konstruktiva och relevanta. 

Säkerhetsfrågan är viktig, angelägen och komplex. Syftet med denna PM är inte att 

peta i detaljer, utan att förklara, nyansera och komplettera så att beslutsunderlaget 

förbättras ytterligare utifrån det övergripande målet att vara relevant i det aktuella 

skedet i planprocessen. 
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Sammanfattning
Som ett underlag för den samlade bedömningen av miljökonsekvenser till
miljökonsekvensbeskrivningen för Slussens bussterminal har i denna PM riskpåverkan från
ett antal riskindikatorer beskrivits, uppskattats och värderats översiktligt för de föreslagna
lokala lokaliseringsalternativen.

Nedanstående alt ernativ för lokalisering vid Slussen utreds översiktligt i denna PM.

Busst erminal i Katarinaberget (huvudalternativet)
Bussterminal under Stadsgårdsleden nära T - banan
På kaj i ett plan
På kaj i två plan
Under rivet hus – alternativ 1
Under Katarinavägen
Bu ssterminal ovan Stadsgårdsleden – Birka flyttas
Bussterminal ovan Stadsgårdsleden – Birka behålls
Nollalternativ
Nuläget
I befintligt läge (Plan B)

Alla lokaliseringsalternativen innebär riskpåverkan från en stor mängd risker av olika slag. En
vedertagen bedömningsgrund för att bedöma denna typ av riskpåverkan saknas. I denna öve r-
siktliga jämförelse av lokala lokaliseringsalternativ går det ändå att konstatera att; lokalis e-
ringsalternativen bedöms vara genomförbara ur riskhänseende under förutsättning att riskr e-
ducerande lämpliga åtgärder beaktas i den vidare projekteringen. Inget av förslagen bedöms
medföra olämplig markanvändning utifrån kraven i Plan - och bygglagen.
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1 Inledning
I samband med att planförslaget för Slussens bussterminal tas fram utreds miljöpåverkan av
olika möjliga lokaliseringar i området. En faktor som i den samlade bedömningen bedöms
kunna innebära betydande miljöpåverkan är olycksrisker. Därför behöver olycksrisker utredas
för de olika föreslagna lokalis eringsalternativen, som underlag till en miljöbedömning för
dem.

1 .1 Syfte och mål
Riskbedömningen syftar till att utgöra underlag till miljökonsekvensbeskrivningens (MKB)
samlade bedömning av lokaliseringsalternativen för bussterminalen för Nacka - och
Värmdöbussarna vid Slussen.

Målet är att översiktligt utreda risknivån för föreslagna placeringar av bussterminalen. Målet
nås genom att riskpåverkan bryts ned i ett antal indikatorer och dessa be skrivs översiktligt.

1 .2 Avgränsningar
Denna PM avgränsas till at t endast beakta de lokaliseringsalternativ som utreds i miljökons e-
kvensbekrivningens (1) alternativredovisning.

De risker som bedöms i förhållande till lokaliseringsalternativen utgörs av plötsligt inträffade
skadehändelser (olyckor) med livshotande konsekvenser för personers liv och hälsa. Ege n-
domsskador, eventuella skador på naturmiljön eller skador orsakade av långvarig exponering
för t.ex. avgaser eller buller har inte beaktats.

2 Lokala lokaliseringsalternativ
Nedanstående alternativ för lokalisering vid Slussen utreds översiktligt i denna PM.

Busst erminal i Katarinaberget (huvudalternativet)

Bussterminal under Stadsgårdsleden nära T - banan

På kaj i ett plan

På kaj i två plan

Under rivet hus – alternativ 1

Under Katarinaväge n

Bussterminal ovan Stadsgårdsleden – Birka flyttas

Bussterminal ovan Stadsgårdsleden – Birka behålls

Nollalternativet

Nuläget

I befintligt läge (Plan B)
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3 Bedömningsgrunder
Det saknas idag både nationellt, region alt och lokalt fastställda konkreta bedömningsgrunder
som kan tillämpas för riskpåverkan till följd av olycksrisker för den aktuella typen av anläg g-
ning.

I denna översiktliga bedömning har valet gjorts att definiera bedömningsgrunden utifrån ri s-
kernas sto rlek i kombination med förutsättningarna att åstadkomma en hantering som implicit
är acceptabel i samhället, t.ex. genom att detaljerad reglering kring riskerna efterlevs. E f-
tersom det för vissa av riskerna saknas en detaljerad reglering blir bedömningarna onekligen
förknippade med vissa osäkerheter.

Riskerna storlek delas in enligt Tabell 1 , där kortfattade beskrivningar av riskerna görs.

Tabell 1 . Förklaring av risknivåer.

Risknivå Innebörd Färgkod
Obetydlig Obefintlig eller liten i förhållande till kravnivåer och

regler som finns uppsatta.

Påtaglig Kräver hantering, men bedöms inte medföra oacceptabel
riskpåverkan om den omhändertas. M edför ändå potent i-
al för att en eller flera människor kan komma till skada.

Betydande Stor riskpåverkan, behov av särskilda utredningar och
riskreducerande åtgärder utöver normal/planerad u t-
formning av anläggningen är nödvändig.

n/a Risken bedöms inte vara applicerbar för lokaliseringsa l-
ternativet.*

* n/a innebär att riskkällans verkansområde bedöms som för långt från lokaliseringsalternativet.

Att använda en modell med tre nivåer för att kvalitativt beskriva riskernas storlek är ett gro v-
hugget sätt att visa risknivån för lokaliseringsalternativen. Inom respektive nivå i ovanstående
tabell finns därför utrymme för att risken ifråga befinner sig antingen i det lägre eller i det
högre spannet, något som modellen inte gör rättvisa. Bedömningen utgör därför i denna kval i-
tativa utredning endast en indikation av risknivån. Vid bedömning av alternativens miljöko n-
sekvens har därefter skalan som presenteras i Tabell 2 använts.

Tabell 2 . Skala för miljökonsekvensens storlek .

Miljökonsekvensens storlek Innebörd
Stora negativa konsekvenser En eller fler röda risker

Måttliga negativa konsekvenser Mer än två gula risker

Små negativa konsekvenser En till två gula risker

Låga eller inga negativa konsekvenser Enbart gröna risker
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4 Gemensamma riskstyrande förutsättningar för
lokaliseringsalternativen

De bussar som ska utnyttja bussterminalen ankommer till Slussen österifrån på väg 222. De
passerar sedan samma sträcka längs Stadsgårdsleden ungefär till och med Fotografiska, där de
olika lokaliseringsalternativen sedan skiljer sig åt.

De bussar som avs es användas i framtiden antas vara av samma typ för samtliga
lokaliseringsalternativ. Även antal transporter av farligt gods på land och till sjöss antas vara
konstant. Dessa antaganden har dock inte verifierats.

En stor skillnad mellan alternativen, oav sett bussterminalens geografiska placering, är hur
inneslutning kontra öppenhet påverkar riskbilden för bussterminalen. Inneslutning medför
bland annat att sannolikheten för att ett utsläpp av gasformigt bränsle eller en brand får
väsentligt högre konsekve nser höjs. Även utrymningssituationen bedöms som mer
komplicerad eftersom människors möjlighet till överblickbarhet av platsen och en
utrymningssituation minskar. Det samma gäller för insatsmöjligheterna. Detta faktum speglar
även risken kopplad till antag onistiska hot, med tanke på att möjligheterna att skada ett stort
antal människor ökar i inneslutna utrymme med många personer.

Suicidrisker bedöms som gemensamma för alternativen. Inom ramen för detaljplanen finns
Katarinaberget som utgör en hög höjd och som kommer finnas kvar oavsett var
bussterminalen förläggs. Tillkommande överdäckningar av Stadsgårdsleden medför skapandet
av fler höga höjder. Suicidrisker såsom närhet till vatten och högtrafikerade vägar tas inte
med vidare i denna PM då dessa risker bedöms vara så vanligt förekommande i stadsbilden att
de redan hanteras i stadsplaneringen.

5 Alternativskiljande riskpåverkan
I Tabell 3 och Tabell 4 framgår en kort kvalitativ beskrivning av de indikatorer som bedömts
representera riskpåverkan för bussterminalen för de olika lokaliseringarna. Indikatorerna har
tagits fram från underlag (1) inom ramen för Projekt Slussen sa mt genom att studera tillha n-
dahållet ritnings - och kartmaterial.

Om busskörytan i alternativen med föreslagen öppen utformning, dvs. :
Ovan Stadsgårdsleden – Birka flyttas,

Ovan Stadsgårdsleden – Birka behålls,

På kaj i ett plan samt På kaj i två plan,

skulle överdäckas, bedöms inneslutningens brandskydd projekteras enligt lagstiftningens krav
i BBR. En viss riskökning skulle ske vid olycka med gasformiga drivmedel.

Uppskattningen av risknivån har kompletterats med motsvarande färgkod enligt Tabell 1 .
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Övergripande riskbedömning av alternativa lokaliseringar av bussterminal för Nacka - och Värmdöbussarna - Projekt Slussen - Stockholm

6.1 Bedömning av alternativets miljökonsekvens till följd av riskp å-
verkan

Alternativen har bedömts utifrån de olycksrisker som bedöms kunna få påverkan genom plötsligt
inträffade skadehändelser (olyckor) med livshotande konsekvenser för personers liv och hälsa.
Bedömningen utgör en sammanfattande bedömning för alternativets milj ökonsekvens till följd
av riskpåverkan

Stora negativa konsekvenser bedöms uppkomma för:
Nuläget

Dagens trafiksituation i bussterminalen medför risk för påkörning av fotgängare och bussresen ä-
rer. Risk bedöms även uppkomma här även genom nedfallande delar från ovanliggande bro.

Måttliga negativa konsekvenser bedöms uppstå för:
Huvudalternativet

Under Stadsgårdsleden nära T - bana

Ovan Stadsgårdsleden – Birka flyttas

Ovan Stadsgårdsleden – Birka behålls

Under Katarinavägen

På kaj i två plan

Under rivet hus – alt 1

Nollalternativet

I befintligt läge ( Plan B )

De måttliga negativa konsekvenserna uppkommer bland annat genom olyckor med gasdrivna
bussar, brand i buss, transporter av farligt gods på väg och järnväg samt antagonistiska hot.

Små negativa konsekvense r har bedömts uppkomma för:
På kaj i ett plan

Primärt är det olyckor med gasformiga drivmedel i bussar som medför riskpåverkan för detta
alternativ.

7 Slutsatser
Alla lokaliseringsalternativen innebär riskpåverkan från en stor mängd risker av olika slag. En
vedertagen bedömningsgrund för att bedöma denna typ av riskpåverkan saknas. I denna översik t-
liga jämförelse av lokala lokaliseringsalternativ går det ändå att konstatera att; samtliga lokalis e-
ringsalternativen bedöms vara genomförbara ur riskhänseende u nder förutsättning att riskreduc e-
rande lämpliga åtgärder beaktas i den vidare projekteringen. Inget av förslagen bedöms medföra
olämplig markanvändning utifrån kraven i Plan - och bygglagen.
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